
4-186

4. 대소처리구역

4.1 기본방향

4.1.1 개 요

◦대소공공하수처리시설은 2017년 기준 시설용량 6,000㎥/일 대비 평균 유입량 4,311㎥/일로 가동율은 

71.9%수준이며, 2017년 평균 방류수질은 BOD 2.9㎎/L, COD 8.6㎎/L, SS 1.9㎎/L, T-N 15.63㎎/L, 

T-P 0.072㎎/L로써 법정방류수질 이하로 운영중에 있으나 고부하 수질 유입시 최대 방류수질 T-P 

27.081㎎/L로 대책이 필요한 상황이다.

◦따라서, 대소처리구역은 현장조사, 기존자료 및 기술진단 분석결과를 활용한 정비계획을 수립
[...]
◦청천시 유량조사 결과 대소-1 측정지점은 관로가 만관이 되어 유량측정값이 오류남.

◦그외 유량조사 결과 1,334㎥/일이 유입되는 것으로 조사됨.

◦수질조사 결과 BOD 110~184mg/L로 처리 가능한  범위로 유입되는 것으로 조사됨.

 ⇨ 수질조사결과 시가지보다 아파트지역에서 비교적 고농도 하수 유입

 ⇨ 수질조사 당일 방류수질은 BOD 3.7mg/L로 고농도에도 적정 처리가 되는 것으로 조사됨

<표 4.4-78> 유량 및 수질조사 결과 (단위 : ㎥/일, mg/L)

구    분
청천시 강우시

실측유량 BOD 실측유량 BOD

대소-1 - - - -

대소-2 662 140 708 148

대소-3 151 110 252 127

삼성-1 523 184 1,097 229

<그림 4.4-13> 유량 및 수질조사 결과 



4-271

4.3.3 문제점 및 해결방안

가. 운영현황 분석결과

<표 4.4-79> 운영현황 분석결과

구  분 문제점 및 원인 해결방안

유입수질

 ∙ 운영현황 분석결과 평균 51.304mg/L로

  (T-N) 고농도 하수 유입

  (설계대비 152.0%로 유입)

 ⇨ 고농도 불명수 유입 조사 필요

 ∙ 관로 기술진단을 통해 관로 보수계획 수립

유입수질  ∙고농도의 수질이 유입 시 처리효율 저하  ∙유량조정조 설치로 충격부하 방지

나. 기술진단 결과

1) 단위공정별 문제점 및 해결방안

◦“대소 공공하수처리시설 기술진단보고서(2012. 11)”상의 단위 공정별 문제점 및 개선방안 검토

<표 4.4-80> 단위공정별 문제점 해결방안

구  분 기 기 명
수량

(대)
개선방법

비용

(천원)

추진

시기

기계 및 

배관설비 

분야

∙ 침사지 협잡물 배출시설 보완

 - 컨베이어 : 무축 스크류형ø210 x 0.75kW

 - 스크류 프레스 : 스크류형, 5㎥/hr x 3.7kW

1식 신설 180,000
A-1

완료

∙ 산기관 교체

 - 산기관 : 멘브레인 디스크형, 250L/mn x 120개
1식 보완 12,000

C-1

완료

∙ 스컴 수집기 및 펌프 설치

 - 스컴수집기 : 부유식 x 1식

 - 스컴 펌프 : 자흡식, 0.85㎥/min x 10mH x 3.75kW

1식 신설 15,000
A-2

완료

∙ 유출수로 Stainless cover 설치

 - 유출수로 cover : Stainless Steel, 3000W x 7,000L x 2ea
1식 보완 24,000

C-2

완료

∙ 무기응집제 저장탱크 추가 설치

 - 저장탱크 : 폴리내산탱크, 원형, 5㎥

 - 이송펌프 : Diaphragm형, 54L/min x 3kg/㎠

1식 보완 36,000
A-1

완료

∙ 농축기 신규 설치

 - 탈수기 : 다중원판형, 12.5kg.Ds/hr.본 x 3본

 - 슬러지 공급펌프 ; 스크류형, 0.3㎥/min x 20mH x 7.5kW

 - 약품 저장탱크 및 공급펌프

1식 추가 200,000
A-1

완료



4-272

<표 4.4-81> 문제점 및 해결방안

구  분 문제점 및 원인
수량
(대)

개선방법
비용
(천원)

추진
시기

계측제어
설비

- 감시제어시스템 Overhall
- 제어 프로그램 수정 및 PC Upgrade

1식 보수 20,000
A-1
완료

- 유량계 검･교정 
·잉여 슬러지 유량계

1EA 검･교정 1,000
B-1
완료

- CCTV Upgrade 및 1대 신설 4EA 교체 20,000
A-1
완료

- 수질계측기 교제
·MLSS Meter 교제 
·DO Meter 교제
·ORP Meter 교제

8EA 교체 40,000
B-1
완료

- 유량계 신설
·재이용수 및 조경용수 유량계
·내부반송유량계
·By-Pass 배관 설치
·배관자재 및 공사비 포함

4EA 신설 40,000
A-1
완료

- 수위계 신설
·초음파식(유입맨홀)

1EA 신설 6,000
A-1
완료

2) 기존시설 최대처리능력 검토

◦대소 공공하수처리시설의 기존시설 최대처리능력 검토를 통해 기존시설의 기능정상화 방안 수립

가) 대소 공공하수처리시설 문제점

(1) 계획유입수질 대비 고농도 하수유입

◦2017년 평균 유입수질은 BOD 219mg/L, SS 240mg/L, T-N 60mg/L로 계획유입수질 대비 128%, 

124%, 177%로 고농도 유입

 ⇨ BTL사업과 생활문화 변경에 따라 고농도 하수 유입

<표 4.4-82> 고농도 유입수질 현황

구  분 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

계획유입수질 171.4 151 193 33.8 6.4 500,000 

2017년
유입수질 218.7 146.4 240.2 59.955 6.890 350,016

비율 128% 97% 124% 177% 108% 70%

나) 기존시설 최대처리능력 검토

◦최대처리능력 검토는 현재 운영수질, 반응조 수온을 고려하여 기존시설 용량검토를 수행

◦당초 시설은 담체를 충전한 유동상생물막 공정이었으나 현재는 제거된 상태임. 따라서 당초설계 시설용량 

검토는 본 계획에서는 제외함.



4-273

(1) 검토조건

<표 4.4-83> 최대처리능력 검토조건

구 분 유입수질 수온(℃) 생물학적 계수 비 고

CASE
현재 운영수질 동절기 평균수질 12 (최저) 대표값

현재기준
현재 운영수질 동절기外 평균수질 20 (평균) 대표값

(나) 검토내용

유입량(㎥/일) 온도(℃) 시설명 시설용량(㎥) 필요용량(㎥) 비고

4,000

12
무산소조 303.8 589.0 NO GOOD

호기조 519.7 1,326.0 NO GOOD

20
무산소조 303.8 295.6 GOOD

호기조 519.7 1,357.2 NO GOOD

1,550

12
무산소조 303.8 228.3 GOOD

호기조 519.7 519.6 GOOD

20
무산소조 303.8 114.5 GOOD

호기조 519.7 525.9 NO GOOD

다) 종합 검토결과

◦최대처리능력 검토결과 1,550㎥/일 유입하여야만(체류시간 8.0시간 확보) 안정된 법적방류수 수질을 

준수 할 수 있음.

◦대소 공공하수처리시설 기술진단을 통하여 개선계획 수립 필요.

<표 4.4-84> 단위공정별 기술진단 결과

구 분 유입하수
(mg/L)

생물반응조
(mg/L)

이차처리수
(mg/L)

최종방류수
(mg/L)

설계기준

BOD 171.0 - - 5.0

COD 151.0 - - 20.0

SS 193.0 - - 10.0

T-N 33.8 - - 20.0

T-P 6.4 - - 0.3

기술진단
자료

BOD 67.4 83.9 7.5 4.0

COD 49.9 57.1 11.4 9.7

SS 49.5 87.0 4.8 1.9

T-N 27.412 29.681 14.981 12.249

T-P 1.982 2.010 0.117 0.067



4-274

다. 음성군 공공하수도 기술지원 결과보고서(2017.6, 한국상하수도협회)

<표 4.4-85> 단위공정별 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인 해결방안 조치결과

하수처리장 
공정

T-N의 
효율적인 

제거

 ∙ 동절기(수온 10∼15℃)에는 6∼8일 정도
의 호기조 체류시간(ASRT)을 확보해야만 
최적의 질산화반응을 유도 할 수 있으나, 
현재 대소 공공하수처리시설의 호기조 체
류시간(ASRT)은 1.5∼2일으로 운영되고 
있어 고농도 질소 유입시 호기조 체류시
간(ASRT) 부족으로 인한 질산화 반응 저
해로 질소제거 효율이 감소하는 상황임.

 ∙ 2016년 연평균기준 유입하수의 질소부하
율이 설계대비 171%로 유입되고 있으며, 
운영 중인 생물반응조(Bio-SAC 담체공법)
에서의 질소제거효율은 설계(제거율 62%)
대비 72%로 최대효율을 발휘하고 있으
나, 유입수의 질소부하량 과다로 방류수 
수질기준을 준수하기가 어려운 상황임.

 ∙ 처리구역 내 도시의 급격한 성장으로 인
구가 크게 늘고 BTL사업이 진행된 이후 
유량과 수질농도가 큰 폭으로 변화되고 
있으나, 유량조정조와 일차침전지가 설치
되어 있지 않아서 유량과 수질의 변화에 
의한 충격에 취약하여 안정적인 하수처리
가 어려운 상황임.

 ∙ 대소 공공하수처리시설은 다른 항목(BOD, 
COD, SS, T-P, 대장균)은 수질기준 준수
에 어려움이 없으나, T-N은 현재 수질기
준을 초과하고 있음. 또한, T-N 설계유입
수질은 33.8㎎/L이나, 현재 유입되고 있
는 T-N 농도는 66.9㎎/L (2017년 1
월~4월)로 설계대비 약 200%정도의 부
하가 발생하므로 시설용량 (4,000㎥/일)
이 적정한지에 대한 검토가 필요함 

 ∙ 현재 2,000㎥/일 시설용량 증설계획이 
있어 용량문제는 큰 어려움이 없으나, 
2016년 11월부터 2017년 4월까지 T-N 
유입수질이 일시적으로 급격하게 상승하
는 원인이 불분명하므로, 유입 간선관로
에 대한 CCTV조사, 수질조사 등을 병행
하여 원인조사를 실시하고, 인근 공업지
역 내에 폐수배출이 원인인지의 여부도 
조사할 필요가 있음.

 ∙ 단기적 방안으로 처리장 포기조의 구조 
변경으로 보의 높이를 최대한 올리고 포
기조의 용량을 키워 ASRT를 확보함으로
써 최적의 질산화반응을 유도해야 할 것
으로 판단됨.

 ∙ 유량조정조 및 일차침전지가 설치되어 
있지 않음. 침전실험 평가와 24시간 유
량 및 수질조사를 실시(2017년 4월경)하
여 분석한 결과, 침전시간에 따른 T-N 
저감효과는 1시간 침전 시 0.2%, 2시간 
침전 시 1.6%의 처리효율로 나타나 침전
지 설치로 인한 T-N 유입수질 저감효과
는 크게 없는 것으로 판단됨.

 ∙ 처리장으로 유입되는 시간유량은 첨두율 
1.11로 안정적으로 균등하게 유입되고 
있지만, 유입수질은 시간편차가 크게 나
타남. 유량조정조를 설치 시, 체류시간 3
시간일 경우 T-N 피크 유입수질변화는 
기존의 68.5mg/L에서 49.0mg/L로, T-N 
피크 유입부하비는 기존의 1.63에서 
1.22로 계산됨. 최대 피크에 대한 유입수
질 및 유입부하의 25%이상 저감효과가 
있는 것으로 평가되어 유입부하 저감을 
위한 유량조정조의 설치 검토가 필요함.

 ∙ 시설용량에 대한 용량검토는 전문설계업
체를 통해 수행되어야 할 것이며, 현재 
유입수질을 근거로 EQPS 등을 활용할 
수도 있을 것으로 판단됨. 유입수 수질분
석은 통계처리를 통해서 수행되어야 하
며 일별자료를 바탕으로 일 최대 수질을 
결정해야 함.

호기조 
산기관

기능 저하

 ∙ 현재 운영 중인 산기관은 선회류를 이용한 
측면포기식으로 전면적인 포기가불가하며, 
Disk형 산기관 특성상 미세포기가 어려워 
산소전달 효율이 낮음.또한 4~5년 주기
로 산기관 교체가 필요하나 2007년 설치
이후 교체없이 계속 사용 중으로 변형, 파
쇄, 기공 폐색 등으로 기능이 저하됨.

 ∙ 포기조 위치 및 수심별 DO농도를 측정
하여 선회류에 의해 용존산소 농도가 목
표값을 유지하는 지 판단하는 것이 중요
함. 만약 DO농도 2mg/L를 유지못하는 
지점이 다수인 경우에는 측정자료를 근
거로 산기관 교체에 대한타당성을 제시
할 필요가 있음.



4-275

<표 계속> 단위공정별 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인 해결방안 조치결과

최종침전기 

기능 저하

 ∙ 최종침전지는 장방형, 2지로 운영하고 있

으나 침전효율 저하로 고액분리에 의한 

슬러지 계면관리가 어려워짐. 이로 인해 
슬러지 유실을 초래할 수 있으며, 반송에 

의한 각 계열별 생물반응조 MLSS의 불균

형과 사영역(Dead Space) 발생으로 인한 
부패슬러지 유출로 수질 악화현상을 초래

할 수 있음.

 ∙ 침전 효율증대를 위해 장방형 침전지에 

이중다공판 설치를 고려할 수 있음. 참고
로 중랑, 안양 및 수원 하수처리장에 설

치된 이중다공판은 Bio-flocculation에 의

한 유출수 미세 SS물질 제거, 사영역 저
감 그리고 유입수량 증가 시 침전슬러지 

밀림현상 방지 등의 역할을 수행해서 이

차침전지의 고액분리 효율을 증대시킴.
 ∙ 보다 정교하게 이차침전지에 대한 문제

점을 파악하기 위해서는 이차침전지의 

유체 및 고형물 거동에 대한 
Computational Fluid Mechanics(CFM) 

모델시뮬레이션 수행이 필요하다고 판

단됨.

4.3.4 공공하수처리시설 계획

가. 시설개량 계획

◦기술진단 상의 단위공정별 문제점에 따른 개선방안 및 개략 공사비 산출

<표 4.4-86> 단위공정별 개선방안

구 분 개선방안
개략 공사비(천원)

수량 비용

기계분야

 ∙ 침사지 협잡물 배출시설 보완 1식 180,000

 ∙ 산기관 교체 1식 12,000

 ∙ 스컴 수집기 및 펌프 설치 1식 15,000

 ∙ 유출수로 Stainless cover 설치 1식 24,000

 ∙ 무기응집제 저장탱크 추가 설치 1식 36,000

 ∙ 농축기 신규 설치 1식 200,000

소    계 467,000

계측제어

설비

 ∙ 감시제어시스템 Overhall 1식 20,000

 ∙ 유량계 검･교정 1EA 1,000

 ∙ CCTV Upgrade 및 1대 신설 4EA 20,000

 ∙ 수질계측기 교제 8EA 40,000

 ∙ 유량계 신설 4EA 40,000

 ∙ 수위계 신설 1EA 6,000

소    계 127,000

계 594,000



4-276

나. 공공하수처리시설 신설(증설) 계획

◦대소 처리구역내 자연적 증가인구와 택지개발, 공동주택 개발사업에 의한 사회적 유입인구를 고려하여 

1단계 3,500㎥/일, 3단계 1,500㎥/일, 4단계 2,000㎥/일 증설하는 것으로 계획함.

◦최종목표년도 2035년까지 총 시설용량 13,000㎥/일로 운영하는 것으로 계획

<표 4.4-87> 단계별 신설(증설) 계획

구 분 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

당초

처리인구(인) 20,240 20,681 - -

기존
6,000㎥/일

1단계 증설 :
2,000㎥/일

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 4,324 4,418 - -

일최대 5,405 5,522 - -

시간최대 8,108 8,283 - -

시설용량(㎥/일) 6,000 8,000 - -

증설용량(㎥/일) 2,000 - - -

건설기간(년) - - - -

금회

처리인구(인) 24,875 27,289 27,554 35,754

기존 :
6,000㎥/일

1단계 증설 :
3,500㎥/일

4단계 증설 :
2,500㎥/일

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 6,811 7,453 7,528 9,704 

일최대 8,322 9,106 9,199 11,856 

시간최대 12,104 13,245 13,381 17,246 

시설용량(㎥/일) 6,000 9,500 9,500 11,000

증설용량(㎥/일) 3,500 - 1,500 2,000

건설기간(년) - - - -

<그림 4.4-14> 대소 공공하수처리시설 단계별 증설계획



4-277

4.4 강우시 하수관리 대책

4.4.1 기본방향

◦대소 공공하수처리시설은 분류식 지역임. 지선관로, 오수간선관로의 RDII 유입시 강우시 평균 4,318㎥/일 

유입 (2017년기준 시설용량 대비 72%)

◦금회 음성처리구역의 강우시 하수관리 대책을 수립하기 위하여 강우시 운영현황 조사 실시

 ⇨ 운영현황 분석, 유량 및 수질조사 모니터링

◦조사결과를 활용한 강우시 유입수 분석 또는 RDII 분석(필요시)으로 강우시 불명수 유입량을 산정하고 

유입원인 분석

◦하수관로 기술진단을 통해 강우시 불명수 발생 원인을 분석하여 저감계획 수립 필요

4.4.2 강우시 운영현황 분석

가. 운영현황 분석

◦유량조사기간 내 3mm이상 강우일은 총 61일(3~10mm 22일, 10~30mm 29일)

 ⇨ 3~10mm강우시 유입하수량은 4,108㎥/일로 시설용량의 68%, 10~30mm강우시 유입하수량은 

4,362㎥/일로 시설용량의 73% 

 ⇨ 강우량 증가 대비 하수량 변동 패턴이 일치하지 않아 강우의 영향은 미미한 것으로 판단됨.

 ⇨ 강우시 평균유입수질은 213mg/L로 계획유입수질 대비 124%임

 <표 4.4-88> 강우시 운영현황(2017년)

강우량 일수

유입유량 (㎥/일) 유입수질(mg/L)

유입량
시설용량

대비
BOD COD SS T-N T-P

3~10mm미만 22 4,108 103% 212.2 141.9 252.7 59.514 6.969